



MUNICIPIO DE PIRACANJUBA

FMC - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA REFORMA DOS BANHEIROS DA FEIRA JOSÉ ANDRÉ DIAS PINHEIRO (FEIRA COBERTA), processo 161682/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) JOVAIR ANTONIO PONTES DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso I do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
68.71	68.71.13.392.1307.2017.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	6.012,03
TOTAL				6.012,03

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

III - RATIFICAR integralmente o procedimento de dispensa de licitação, conforme objeto descrito no termo de referência do presente processo, onde a empresa abaixo sagrou-se vencedora:

Empresa: ZM CAVALCANTE E SIQUEIRA LTDA

CNPJ/CPF: 20.822.697/0001-93

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	LIXA 120 MADEIRA, VONDER, PROFLEX, 3M OU COMPATÍVEL	UN		5,0000	0,9900	4,9500
1	2	CUBA GRANDE WHITE, DOCA, MAZZU, LOS GRANDES, OU COMPATÍVEL	UN		10,0000	74,9000	749,0000
1	3	BARRA DE CHAPA, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 2 POLEGADAS (APROXIMADAMENTE 50,8 MM), FORMATO CIRCULAR (TUBO REDONDO) FABRICADA A PARTIR DE CHAPA ESPESSURA 14, COM COMPRIMENTO PADRÃO DE 6 METROS	UN		3,0000	158,0400	474,1200
1	4	BARRA DE CHAPA, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 1 ½" POLEGADA (APROXIMADAMENTE 38,1 MM), FORMATO CIRCULAR (TUBO REDONDO) FABRICADA A PARTIR DE CHAPA ESPESSURA 14, COM COMPRIMENTO PADRÃO DE 6 METROS	UN		8,0000	113,5200	908,1600
1	5	TEXTURA ACRÍLICA BRANCA, BASE ÁGUA, DE ACABAMENTO RUGOSO/FOSCO, INDICADA PARA USO EXTERNO OU INTERNO EM ALVENARIA. PRODUTO PRONTO PARA USO, COM EXCELENTE PODER DE PREENCHIMENTO, RESISTÊNCIA ÀS INTEMPÉRIES E FÁCIL APLICAÇÃO COM DESEMPENADEIRA OU ROLO ESPECÍFICO. RENDIMENTO MÉDIO: 3 A 4 M² POR LITRO, DEPENDENDO DA SUPERFÍCIE. COR: GELO. EMBALAGEM: BALDE COM 23KG, EXEMPLOS DE MARCAS: LUZTOL, SUVINIL OU RENNEN	UN		5,0000	99,9000	499,5000
1	6	GRANITO POLIDO PARA BANCADA 2CM	M		2,3400	349,0000	816,6600
Total							3.452,3900
Total							3.452,3900

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

FMC - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA, 2 de julho de 2025.

